Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 133.

Duminică, 15 (27) Iunie.

1886.

Nou abonament

la

„Gazeta Transilvaniei“.

Cu 1 Iulie 1886 st. v., se va începe un nou abonament, la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitorii ai foiei noastre.

Prețul Abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„șese „ 6 „

„un an 12 „

Pentru România și străinătate:

Promisiunile, că marfa ardelenă va avé trecere în Bulgaria și Serbia, n'au nici unu credemntu. Pentru că aici e lucru cunoscutu că Bulgarul e mulțămît cu foarte puțin, el până și căciula și-o lasă moștenire din copil în copil, încatu nu arareori nepotulu pörtă căciula moșu-său.

Moșul.

O rectificare.

București, 12 (24) Iunie 1886.

Domnule Redactor! După foile din Viena ați produsu și d-vostă scirea despre sinuciderea ténêrului medicinist Silviu Mănărdănu, punându ca cauză a sinuciderei „lipsa de mijloce”.

Veți înțelege, Domnule Redactor, că unu părinte nu pôte să îndure durerea mai mare decâtu moțtea unicului siu.